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Pérshkrimi i 1éndés

Objekti i sociolinguistikés: Sociolinguistikés dhe disiplinat e tjera.
Sociolinguistika dhe gjuhésia. Pasqyré e studimeve sociolinguistike t€ huaja e
shqiptare. Zhvillimi sociolinguistik i fémijés. Rreth pérvetésimit té t&€ folurit nga
fémija: roli i imitimit dhe i modelit qé i jep fémijés bashkésia shoqérore
pérkatése. Gjuha dhe shoqéria; bashkésité shoqérore, bashkésité gjuhésore dhe
bashkésité komunikuese, njésité gjuhésore dhe ndérlidhja e tyre shogérore. Disa
shqyrtime rreth eufemizmave t€ shqipes. Varietet gjuhésore — gjuhét, dialektet,
sociolektet dhe regjistrat. Gjuhét standarde dhe formimi i tyre; standardizimi i
gjuhéve ballkanike. Formimi i shqipes standarde. Kontaktet gjuhésore, ndérrimi
i kodit dhe ndryshimi i stilit. Kontaktet e shqipes me gjuhét e tjera né€ takim né
rrethin e Prizrenit. Gjuha, kultura dhe mendimi. T€ folurit si bashkéveprim
shogéror. Studimi sasior i ligj€rimit. Metodat e studimit sasior t& ligjérimit.
Pabarazia gjuhésore dhe pabarazia shoqgérore.

Paragjykimi gjuhésor: stereotipat, paragjykimet ¢ mésuesve dhe té
nxénésve. Roli i faktoréve shoqéroré né pérshtatjen e té folurit. Pérshtatja
gjuhésore. Sociolinguistika e zbatuar. Disa probleme sociokulturore. Diferenca
shogérore dhe sjellja gjuh&sore: mosha, gjinia, grupi etnik, niveli arsimor et;.
Gjuhét né takim (kontakt). Shumégjuhésia, dygjuhésia dhe diglosia. Gjuhét
pixhin dhe kreole. Realiteti gjuhésor né Kosové dhe statusi i tyre. Sprové pér njé
shqyrtim sociolinguistik t&€ ndikimit t€ shgipes nga gjuhét e tjera fqinje jofginje.

Qéllimi i 1éndés

QéEllimi kryesor i kétij kursi &éshté qé studentét t€ njihen me format e
studimeve gjuhésore né raport me bashkésité shoqérore. Eshté me réndési qé té
kuptojné ndikimin e faktoréve shoq€roré né ligjérim dhe t€ jen€ né dijeni pér
varietetet ¢ ndryshme gjuhésore qé ekzistojné né kuadér t€ njé bashkésie
shogérore dhe né kété kuptim té njihen edhe me variacionin gjuhésor té gjuhés
shqipe. Duke u bazuar né studimet e ndryshme sociolinguistike t€ nxjerra nga
pérdorimi i gjuhés, ky kurs fokusohet n€ até se si gjuha konstrukton dhe i
reflekton strukturat e ndryshme shogérore dhe ndikimin e tyre n€ gjuhé, si dhe
rolin e faktoréve shoqéror€ n€ pércaktimin e formés sé¢ ndérkomunikimit
njerézor.

Pas pérfundimit t&€ suksesshém t€ 1éndés, studenti:

p—

Di pér historin€ e formimit t& sociolinguistikés si disipliné gjuhésore;

2. Njeh konceptet themelore t€ sociolinguistikés dhe problemet themelore
sociolinguistike t& gjuhé&s shqipe;

3. Aplikon teorité gjuhésore pér studimin e socioliguistik t& gjuhés;
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Rezultatet e té nxénit:

4. Vleréson rolin dhe réndésin€ e zhvillimit t€ gjuhés né konsolidimin dhe
zhvillimin e shoqéris€; njeh varietetet ¢ ndryshme té gjuhé&s shqipe, krahas
gjuhés standarde, dhe ta njohin historin€ e procesit t€ standardizimit t&
shqipes;

5. E kupton ndérvarésiné e dukurive gjuh€sore me dukurité shoqgérore, politike
e kulturore;

6. Krahason pérdorimin e gjuhé&s né situata t€ ndryshme té t& njéjtit folés;

7. Zhvillon shkathtésité e komunikimit, sipas situatave gjuhésore;

8. Zbaton metodat e studimeve sociolinguistike t€ ligjérimit dhe &shté né
gjendje t€ bé&j€ hulumtime sociolinguistike;

9. Shkruan dhe zhvillon punime seminarike.

Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime 2 15 30
Pérgatitja ¢ punimit t€ seminarit 1 5 5
Detyra —analiz€ socioliguistike 1 10 10
Parapérgatitja pér testin e paré 1 5 5
(gjysmésemestral)

Konsultime 1 10 10
Parapérgatitja pér testin (provimi) 1 10 10
pérfundimtar

Ngarkesa totale 100 oré (ECTS)

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata, ushtrime, seminare, prezantime, bashkébisedim, konkretizim.

Metodologjia e vlerésimit:

Seminari, testi gjysmésemestral, prezantimi, testi pérfundimtar.

Testi gjysmésemestral ka -25 piké

T& gjitha aktivitetet -20 piké

(vijueshméria, seminar, prezantime, detyra)
Testi pérfundimtar -55 piké

Total: 100 piké

Vlerésimi me piké
01-49=5, 50-60 =6, 61-70=7, 71-80 = 8, 81-90 =9, 91-100=10

Literatura

Literatura primare:

1. Gjovalin Shkurtaj, Sociolinguistiké e shqipes, Tirané, 2009.

2. Richard A. Hudson, Sociolinguistika, Dituria, Tirang, 2002.

3. Janet Holmes, Hyrje né sociolinguistiké, Tiranég, 2015.

4. Gjovalin Shkurtaj, Sociolinguistiké e shqipes (nga dialektologjia te etnografia
e t& folurit), Morava, Tiranég, 2013.

Literatura shtesé:

5. Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shqipes, ShBLU, Tirané, 2004;
Morava, Tirané, 2010.

7. Rexhep Ismajli, “Né gjuhé” dhe “pér gjuhé”, Dukagjini, Pejé, 1998.

7. Rexhep Ismajli, Standarde dhe identitete, Dukagjini, Pejé, 2003

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata 2 Ushtrime 1

Java e paré:

Objekti i studimit t€ gjuhés né
kontekstin shoqéror dhe kohor
Sociolinguistika ~ shqgiptare  ose
etnografia e t€ folurit t€ shqipes

Studimi i gjuhés né kontekstin shoqéror
Etnografia e t€ folurit t& shqipes

Java e dyté:

Fushat e zbatimit t€ sociolinguistikés | Fushat e zbatimit t€ sociolinguistikés




Ndryshimi dhe zhvillimi gjuhésor

Java e treté:

Pérvetésimi i gjuhés
Modelimi fillestar i gjuhés

Ndryshimi dhe zhvillimi gjuhésor -
mésimi i gjuhés né shkollé

Java e katért:

Komunikimi shoqéror

Komunikimi gjuhésor &shté shkémbimi i
informacioneve me ané t€ gjuhés

Java e pesté:

Bashkésia gjuhésore dhe bashkésia
shoqgérore

Grupimi i njerézve sipas gjinis€ e
moshés, profesionit, arsimmit et;.

Java e gjashté:

Standardizimi i gjuhés si problem i
pérgjithshém i sociolinguistikés sé
sotme - Nga dialektet te gjuha
letrare

Varieteti standard dhe vlera shogérore e
kulturore e gjuhés s€ shkruar t&
pérbashkét kombétare

Java e shtaté:

Gjuhét kombétare dhe gjuhét zyrtare
né Bashkimin evropian

Gjuhét evropiane

Java e tetée:

Test gjysmésemestal

Pérgatitja pér test

Java e nénté:

Individualizmi dhe konformizmi né
gjuhé
Strategjia dhe taktikat e ligjérimit

Shfaqja e individualizmit dhe
konformizmit gjuhé&sor

Java e dhjeté:

Varieteti gjuhésor, té folmet e
fshehta né krahinat shqiptare

Té folmet e fshehta

Java e njémbédhjeté:

Akti 1 té folurit — kompetenca
komunikative

Kompetenva gjuhésore

Java e dymbédhjeté:

Gjuhét né kontakt — huazimet dhe
situatat dy- dhe shumégjuhéshe

Problemet e dygjuhésisé

Java e trembédhjeté:

Pérzierja e kodeve (codsmixting)
dhe prishja e kodeve (codswiching)

Raste té takimit té shqipes me gjuhét
fqinje Pé&rdorimi dhe funksioni i kodeve

Java e katérmbédhjeté:

Rreth pérvetésimit t& t& folurit nga
fémija

Pérvetésimi gjuhés

Java e pesémbédhjeté:

Shqyrtime sociolinguistike pér emrat
¢ farefisnisé dhe emrat vetjaké té
shqipes

Emrat e farefisnisé dhe emrat vetjaké té
shqipes

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti duhet té respektojé rregullat e institucionit:
- Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jet€ i vémendshém né orén mésimore;
- T€ mbajé disiplinén gjaté ligjératave;
- Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e Kartelés studentore (ID-s&) né teste dhe provim;

- Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet udhézimeve t€ dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t€ punimit.




